
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 26/01/2015 
PROT. N. 1964

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  DELLE 
OPERE FOGNARIE NELLA FRAZIONE DI SAN LORENZO DI CURTATONE 
REDATTO DA TEA SPA

L’anno  duemilaquindici  addì  ventisei  del  mese  di  gennaio  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore SI
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che

• l'abitato di San Lorenzo non è attualmente dotato di una rete di smaltimento delle acque 
reflue;

• l'Amministrazione Comunale intende dotare la frazione di un sistema a norma di legge;
• il  Decreto  Legislativo  152/2006  prevede  che  siano  realizzati  adeguati  sistemi  di 

smaltimento delle acque reflue a tutela dell'ambiente;

Dato atto che
• in  data 22/12/2014 con protocollo  n°30815 TEA Acque srl  ha depositato il  progetto 

definitivo-esecutivo  redatto  dall'Ing.  Nabacino  Nicola  ed  i  cui  elaborati  di  seguito  si  
elencano

• Il quadro economico dell'opera prevede una spesa complessiva di € 511.133,16 di cui € 
331.766,10  per  lavori  a  base  d’asta  e  €  179.367,06  come  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione comunale, così come riportato nel quadro economico seguente



Dato atto che
• l’opera pubblica in oggetto ricade sia su area pubblica che privata;
• le  eventuali  attività  di  espropriazione ovvero  di  occupazione temporanea saranno a 

carico della Stazione Appaltante e non saranno onere di questa Amministrazione;
• alla spesa prevista in € 511.133,16, viene fatto fronte con mezzi a disposizione di TEA 

Acque  srl,  in  esito  agli  accordi  AATO  di  gestione  del  servizio  assegnato,  quindi 
mediante piani finanziari annuali approvati da AATO stessa;

• non vi saranno costi a carico del bilancio comunale;

Visto il nulla osta di Provincia di Mantova avente n°SF14049/14 dell'11/04/2014;



Ritenuto pertanto il  progetto Definitivo/Esecutivo in questione rispondente alle esigenze ed 
agli obiettivi fissati dall’amministrazione comunale;

Visti
1. lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità  

comunali;
2. i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 

in data 23 gennaio 2015  dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, e in data 
24 gennaio 2015, ai  sensi dell’art.  49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267,  dal  
Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente 
atto;

3. l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (immediata eseguibilità);
4. il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
5. il D.L.vo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.;.
6. il D.P.R. 08.06.2001 n. 327 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità);

Con voti unanimi favorevoli espressi all’unanimità.

DELIBERA

1. DI  APPROVARE il  progetto  definitivo-esecutivo  redatto  dall'Ing.  Nabacino  Nicola 
presentato  in  data  22/12/2014  con  protocollo  n°30815  da  TEA  Acque  srl  ed  i  cui 
elaborati di seguito si elencano



2. DI APPROVARE il quadro economico dell'opera che prevede una spesa complessiva di 
€ 511.133,16 di cui € 331.766,10 per lavori a base d’asta e € 179.367,06 come somme 
a  disposizione  dell’amministrazione  comunale,  così  come  riportato  nel  quadro 
economico seguente

3. DI DARE ATTO che la spesa necessaria per realizzare l'opera non sarà da attribuirsi al  
bilancio  comunale  ma sarà  interamente  sostenuta  da AATO per  mezzo dei  proprio 
programmi annuali delle opere pubbliche per tramite di TEA Acque srl;

4. DI  DARE  ATTO  CHE esproprio  e  occupazioni  temporanee  saranno  a  carico  della 
stazione Appaltante e non saranno un onere a carico di questa Amministrazione;



5. DI DARE ATTO CHE la presente opera è conforme allo strumento urbanistico vigente;

6. DI DARE ATTO CHE sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri così come richiamato in premessa;

7. DI DARE ATTO CHE gli allegati sono solo presenti nell'originale in forma cartacea;

8. VISTA l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.

9. DI TRASMETTERE la presente a TEA Acque srl per il seguito di competenza.

****

Allegato - Progetto Definitivo-Esecutivo  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 29/01/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08/02/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29/01/2015 al 13/02/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


